
Российская Федерация
Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Город Майкоп» 

Комитет по образованию

П Р И К А З  

от 16.05.2019 № 250

«Об утверждении дорожной карты по улучшению качества питания в 
дошкольных образовательных организациях»

В соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормативами СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации режима работы 
дошкольных образовательных организаций», обеспечения эффективного 
контроля за качеством питания в дошкольных образовательных 
организациях

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дорожную карту по улучшению качества питания в 
дошкольных образовательных организациях (приложение).

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
осуществлять выполнение всех мероприятий дорожной карты.

3. Приказ вступает в силу с даты подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя 
Комитета по образованию О.В. Юсупова

Рыбакова О.В.
Р(8)-19
52-26-60



Приложение 
к приказу от 16.05.2019 № 250 

Дорожная карта по улучшению качества питания в ДОО

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный

1 Проведение он-лайн анкетирования 
родителей по вопросу: 
«Удовлетворенность качеством 
питания в ДОО»

с 01.05.19 по 
13.01.2019

Руководители
ДОО

2 Анализ результатов анкетирования с13.05 по 
20.05.2019

Рыбакова О.В.

3 Корректировка меню.
Заседание рабочей группы по 
вопросам внесения изменений и 
утверждения единого меню.

с 20.05 по 
15.06.2019

Рыбакова О.В.. 
Василега Т.Г., 
Руководители 
ДОО

4 Создание на сайтах ДОО раздела: 
«Питание в ДОО» со всей 
информацией (положение, приказы, 
графики, протоколы, акты, 
ф отоматериал ы).

До 06 мая 
2019

Руководители
ДОО

5 Усиление контроля качества 
поставляемых продуктов питания в 
ДОО в соответствии с условиями 
контракта

Постоянно Василега Т.Г. 
Руководители 
ДОО

6 Усиление контроля условий 
хранения продуктов питания на 
складах, овощехранилищах

Постоянно Руководители
ДОО

7 Контроль качества готовой пищи с 
фотофиксацией готовых 
контрольных блюд и порций, 
раздаваемых во всех группах. 
(Фотографии размещаются на 
сайтах ДОО в разделе: «Питание в 
ДОО»)

Ежедневно Руководители
ДОО

8 Создание комиссии «Родительский 
контроль» с представителями 
родительской общественности по 
контролю организации питания в 
ДОО (закладка продуктов питания, 
выход готовых блюд)

До 15 мая 
2019

Руководители
ДОО

9 Разработка графика работы 
комиссии «Родительский

ДО 15 мая 
2019

Руководители
ДОО



контроль» на 2019 год
10 Совещание с работниками 

пищеблоков (поварами)
22.05.2019
(17-00)

Руководители
ДОО

11 Проведение конкурса среди 
поваров ДОО «Лучшая 
тематическая подача блюда для 
детей».

с 20.06.2019 
по 10.07.2019

Рыбакова О.В.,
Руководители
ДОО

12 Учет здоровья детей в соответствии 
с антропометрическими данными 
их развития

Ежемесячно 
до 5 числа

Руководители 
ДОО, мед.сестра

Осуществление мониторинга 
выполнения норм питания

Ежемесячно 
До 5 числа

Руководители
ДОО
Бухгалтерия

13 Контроль за утилизацией пищевых 
отходов отдельно от твердых 
коммунальных отходов

Постоянно Руководители 
ДОО, зав.хоз

14 Контроль за организацией питания 
детей в группах (сервировка стола, 
культура подачи блюд, соблюдение 
поточности при приеме пищи, 
соответствие веса порции блюда 
при раздаче), приемом пищи 
детьми (докармливание детей)

Постоянно Руководители 
ДОО, старший 
воспитатель, 
мед.сестра


